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ABSTRACT 
Tampereen ammattikorkeakoulu Tampere University of Applied Sciences Degree Programme in Construction Engineering Facility Engineering and Renovation  HAARAJÄRVI, PAULI: Jydacom Hankinta Growth is Acquired Through Sales, Profit Through Successful Procurements  Bachelor's thesis 44 pages May 2020 
Construction projects have become increasingly complex. The different opera-tions of these projects have evermore higher demands in our continuously chang-ing world. Also, the different operations are expected to integrate tightly with each other. Successful procurements have a significant effect on the qualitative, scheduled and economical outcome of the projects.  On theoretical level, this thesis focuses on the common procurement process and operations it involves in construction industry. On practical level, this thesis ex-amines the Hankinta module which is a part of the resource planning system in the Jydacom industry business unit of TietoEvry Oyj.  This thesis describes the procurement process in the construction industry as well as the suitability of Jydacom Hankinta to match the common operational models and procedures used in the industry. This thesis can be used as material for teaching, research and marketing.   
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1 JOHDANTO 
 
 
Vanhan sanonnan mukaan kasvu hankintaan myymällä ja voitto onnistuneilla 
hankinnoilla. Rakennushankkeissa hankintojen osuus kokonaiskustannuksista 
on 60-80 prosenttia, joissakin kohteissa jopa enemmän (Junnonen & Kankainen 
2012, 5). Hankinnat tyypillisesti koostuvat materiaaleista tai työvoimasta tai näi-
den yhdistelmästä. Hankintojen onnistumisella on merkittävä vaikutus koko hank-
keen taloudelliseen, ajalliseen ja laadulliseen lopputulokseen. Hankintojen avulla 
pyritään saamaan mahdollisimman suuri osa projektille tulevista kustannuksista 
sidotuiksi kustannuksiksi mahdollisimman aikaisessa vaiheessa. Tällä pyritään 
varmistumaan, että projektien käynnistyessä ei tulisi enää suuria kustannusmuu-
toksia. Yrityksen toimivalla hankintaprosessilla voidaan oleellisesti vaikuttaa kas-
savirtojen hallintaan ja tätä kautta taloudelliseen lopputulokseen. 
 
Hankinnoista on tunnistettava suurimmat kokonaisuudet, joista koostuu suurim-
mat kustannukset. Esimerkkinä voidaan mainita elementit, maanrakennus ja ta-
lotekniikka. Näiden hankintojen onnistumisella luodaan edellytykset koko projek-
tin taloudelliseen lopputulokseen. 
 

 
KUVA 1. Rakennustuotannon kulurakenne keskimääräisessä hankkeessa 
 
Rakennushankkeiden ja projektien muuttuminen yhä monimutkaisemmiksi koko-
naisuuksiksi korostaa erityisesti hankintojen merkitystä. Hankinta ei välttämättä 
ole enää pelkkää hankintaa sanan varsinaisessa merkityksessä, vaan voidaan 
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puhua jo eri osapuolten strategisesta yhteistyöstä. Saavuttaakseen parhaan 
mahdollisen tuloksen hankintatoimi on otettava mukaan projektien suunnitteluun 
mahdollisimman aikaisessa vaiheessa. Hankintojen suunnittelussa ei saa unoh-
taa toteutusvaiheen työmaata, koska siellä tapahtuu käytännön työ aikataulujen 
ja toteutuksen suhteen. 
 
Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on pureutua rakennushankkeiden hankintoi-
hin urakoitsijoiden näkökulmasta. Työ jakautuu kolmeen osaan. Ensimmäisessä 
osassa käsitellään rakennusalalla yleisesti käytössä oleva hankintakäytäntöjä, 
termistöä ja prosesseja. Toisessa osuudessa pureudutaan Jydacom Hankintaan 
ja sen soveltuvuuteen yrityksen hankintaprosessissa. Kolmannessa osassa poh-
ditaan ohjelman soveltuvuutta rakennusyritysten hankintoihin sekä tulevaisuuden 
kehitysehdotuksia. 
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2 Hankintatyypit 
 
2.1 Hankintojen luokittelu 
 
Hankinnalla tarkoitetaan tuotannossa käytettävien materiaali-, työ- ja palvelupa-
nosten ostamista. Hankintoja voidaan luokitella usealla eri tavalla. Luokittelupe-
rusteena voidaan käyttää seuraavia. 
 

- Hankintatapa (sopimushankinta, tilaushankinta, kausihankinta, pien- ja 
varastohankinta)  

- Maksuperuste (kokonaishinta, yksikköhinta, alennusprosentti) 
- Hankintasisältö (työ, materiaali, palvelu) 
- Toimittajan laaduntuottokyky (laatujärjestelmä, ei laatujärjestelmää) 
- Hankintasuhteen kesto (satunnainen, jatkuva) 
- Hankinnan vaatima suunnittelutarve (vakiohankinta, kohdekohtainen) 
- Hankinnan kiireellisyys (kiirehankinnat, hankintasuunnitelman mukaiset 

hankinnat). (Junnonen & Kankainen 2012, 6) 
 

         
Kuva 2. Hankintojen luokittelu hankintasisällön ja suunnittelutarpeen mukaan 
(Junnonen & Kankainen 2012, 6)  
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2.2 Aliurakat 
 
Yleisin ja tyypillisin hankintamuoto on aliurakka. Aliurakka voi koskea ainoastaan 
työpanosta, mutta yleensä se on työ- ja materiaalipanoksen yhdistelmä. Alla on 
yksi määritelmä aliurakasta käsitteenä. 
 
Aliurakka on yhdistelmä, jossa materiaali ja asennustyö tai pelkkä asennustyö 
ostetaan yhdeltä toimittajalta. Materiaalin ja työn osuus saattaa vaihdella aliura-
koissa huomattavasti. Ääritapauksessa ns. työurakassa hankitaan ainoastaan 
työtä ja tilaaja toimittaa vaadittavat materiaalit. Sopimusoikeudellisesti aliurakat 
tehdään urakkasopimuksella. 
 
Tilaaja yleensä määrittelee saako toimittaja itse käyttää aliurakoita. Pitkät aliura-
kointiketjut saattavat aiheuttaa haasteita toteutusvaiheessa, esimerkiksi urakka-
rajojen toteutumisessa. Sopimusteknisesti aliurakoitsija vastaa koko urakasta oli 
se sitten ketjutettu tai ei. 
 
Aliurakoiden sopimusprosessin voidaan katsoa jakautuvaan kahteen erilliseen 
vaiheeseen. Ensimmäisessä vaiheessa tehdään asiasta tarkka sopimus, missä 
määritellään taloudelliset, aikataululliset ja laadulliset mittarit. Toisessa vai-
heessa aliurakoitsija toteuttaa sopimuksessa määritellyt asiat. Pääsääntöisesti 
aliurakoitsijalla on työmaalla oma työnjohto, joka suorittaa valvomisen. Pääura-
koisijan ja aliurakoitsijoiden välinen sujuva kommunikaatio luo edellytykset hy-
välle lopputulokselle. Esimerkiksi pääurakoitsijan velvollisuus on kommunikoida 
aliurakoitsijalle muuttuneista olosuhteista ja niiden vaikutuksista aliurakoitsijan 
suorittamaan tehtävään. Vastaavasti aliurakoitsijoiden on kommunikoitava pää-
urakoitsijan suuntaan mahdollisesti häiriöistä heidän tuotannossaan. Perintei-
sesti näitä asioita käydään läpi työmaakokouksissa.  
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2.3 Materiaalihankinnat 
 
Rakennustuotteet voidaan jaotella alla olevan kuvaan mukaan: tuotetyypin, toi-
mituskanavan ja toimitustavan mukaan (KUVA 3). Materiaalihankinnat eroavat 
sopimustyypiltään urakoiden hankintaan. Rakennustuotteiden osalta puhutaan 
hankintasopimuksesta. Teknisessä mielessä materiaalihankinnan hankintapro-
sessi on hyvin samanlainen kuin aliurakan hankinta. 
 
Jos kyseessä on hyvin yksinkertainen ja yleinen hankinta, niin tarjous – neuvot-
telu – tilaus prosessia ei ole silloin järkevää noudattaa, vaan voidaan edetä suo-
raan tilausvaiheeseen. Tuotteiden kohdalla on erityistä syytä kiinnittää huomiota, 
että ne tilataan oikeilla määrille, oikeaan aikaan ja ovat suunnitelmien mukaisia, 
jotta toteutusvaihe onnistuu ilman häiriöitä. Tärkeää on ottaa huomioon työmaan 
logistiset ratkaisut, että materiaalit käsitellään ja varastoidaan huolellisesti. Nos-
tokaluston tarve on myös huomioitava. 
 
Projektikohtaiset tuotteet suunnitellaan ja valmistellaan yksilöllisesti tiettyyn ra-
kennuskohteeseen. Projektikohtaisten tuotteiden toimitusten ohjauksen haasteet 
ja ongelmat liittyvät eri osapuolten väliseen tiedonkulkuun, jonka merkitys koros-
tuu suunnitelmamuutosten vaikutuksesta. Projektikohtaisia tuotteita ovat muun 
muassa elementit, ikkunat, erikoisovet ja kalusteet (Rakennustyömaan toimitus-
ten ohjaus 2020, 5). 
 

 
KUVA 3: Rakennustuotteiden jaottelu tuotetyypin, toimituskanavan ja toimitusta-
van mukaan (Rakennustyömaan toimitusten ohjaus 2020, 5) 
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Rakennustuotehankinnat perustuvat 

- kausi- ja vuosisopimuksiin 
- tarjouspyyntö – tarjouksen hyväksyminen – tilaus prosessiin 
- puhelintilauksiin 

 
Yrityksillä voi olla kausisopimuksia tietyistä vakiotuotteista, joiden saatavuus 
markkinoilta on hyvä, eikä niillä ole sen erikoisempaa suunnittelutarvetta. Esi-
merkki tällaisista tuotteista voisi olla betoni ja puutavara. Kausisopimukset hel-
pottavat työmaan hankintoja, koska jokaisesta hankinnasta ei tarvitse erikseen 
neuvotella. Työmaalle voidaan tilata suoraan tarvittava määrä materiaalia. Kau-
sisopimuksilla pyritään saamaan toimittajalta mahdollisimman alhainen hinta. 
 
Sopimushankinnoissa varataan toimittajalle 2-4 viikkoa aikaa laskea oma tarjouk-
sensa. Toimittaja varmistaa samalla tarvittavien materiaalien ja komponenttien 
saatavuuden, varaa kapasiteettiaan ja sitoutuu rakentamisaikatauluun (RT 10-
10388, 4). 

 
2.4 Pienhankinnat 
 
Työmaalla täytyy yleensä tehdä vielä joitakin pienhankintoja. Näiden hankintojen 
kanssa tulee olla erityisen tarkkana, koska niihin kohdistuu helposti suuria logis-
tisia kustannuksia. Pienhankinnat on hyvä keskittää muutaman toimittajan 
kanssa ja yksi mahdollisuus on, että valittu toimittaja pitää yllä työmaalla olevaa 
pienvarastoa. Yrityksellä voi olla myös oma pienvarastonsa ja sieltä voidaan tar-
vittaessa toimittaa pientavaraa työmaalle. Pientavaroiden hankintaan ei sinänsä 
sisälly sen suurempaa prosessia, tyypillinen pienhankinta voidaan hoitaa puheli-
mella tai käydä itse noutamassa.  
 
Pienhankinnoissa on tärkeää, että tarvittava tavara on työmaalla estäen häiriöt 
tuotannossa. Taloudellisessa mielessä pientavaroiden hankinnoilla ei saada suu-
ria taloudellisia säästöjä, mutta häiriöt niiden toimituksissa voivat oleellisesti vai-
kuttaa koko projektin aikatauluihin ja sitä kautta taloudelliseen lopputulokseen. 
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2.5 Palvelujen hankinta 
 
Työmaalle hankitaan edellisten lisäksi myös erilaisia palveluita. Tällaisia palve-
luita ovat esimerkiksi erilaiset nostokoneisiin liittyvät palvelut tai vuokratyövoiman 
hankkiminen. Yleensä näissä hankinnoissa johtamisesta vastaa tilaaja. Infrapuo-
lella tyypillinen esimerkki palvelujen hankinnasta on, että tilaajalla on kaivinkone 
ja kuljettaja siihen hankitaan ulkopuolelta. Ulkopuolisen työvoiman käytöllä pys-
tytään paremmin varautumaan, sillä hetkellä olevaan markkinatilanteeseen.  
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3 Hankintojen suunnittelu 
 
Seuraavilla sivuilla tullaan käsittelemään hankintaprosessissa olevia vaiheita, nii-
hin liittyviä toimenpiteitä ja toimijoita. Samat toimintatavat sopivat sekä aliurakoi-
den että materiaalien hankintaan. Eri osapuolilla on eri tehtävät ja vastuut han-
kinnan eri vaiheissa. Tunnistettavia toimijoita ovat seuraavat: tilaaja, laskenta, 
hankinta, tuotanto ja toimittaja. Suurissa organisaatioissa jokaisella toimijalla 
(laskenta, hankinta, tuotanto) voi olla oma organisaatio ja omat vastuuhenkilöt. 
Pienissä yrityksissä ja organisaatioissa samat henkilöt voivat toimia monessa eri 
roolissa vieden hankkeen alusta loppuun samalla henkilökunnalla. Oli kyseessä 
sitten iso tai pieni toimija, niin eri osapuolten saumattomalla yhteistyöllä päästään 
parhaaseen lopputulokseen.  
 
Hankintojen suunnittelu jaetaan kolmeen eri vaiheeseen: 

1) Tarjousvaiheen hankintojen suunnittelu 
2) Toteutusvaiheen hankintojen suunnittelu 
3) Toteutusvaiheen toteutus ja jälkilaskenta 

 
Tarjousvaiheen ja toteutusvaiheen hankintojen suunnittelu on osa koko hank-
keen tuotannonsuunnittelua. Niillä varmistetaan, että tuotanto kokonaisuudes-
saan täyttää sille asetetut tavoitteet (Junnonen & Kankainen 2012, 24). 
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3.1 Tarjousvaiheen hankintojen suunnittelu 
 
Tarjousvaiheen hankintojen suunnittelu perustuu tarjouspyyntöasiakirjoihin, yri-
tyksen hankintapolitiikkaan ja hankkeelle laadittuun perustuotantoratkaisuun, 
joka sisältää päätökset kohteen lohkojaosta, tehtävien ja lohkojen suoritusjärjes-
tyksestä, sekä rakennusajasta. Erityinen huomio on kiinnitettävä taloteknisiin jär-
jestelmiin ja niiden hankintoihin (Junnonen & Kankainen 2012, 25). 
 

 
KUVA 4. Tarjousvaiheen hankintojen suunnittelu 
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Hankintaryhmittely muodostetaan laskennassa olevien määräluetteloiden pe-
rusteella. Hankintaryhmänä voidaan pitää sellaista kokonaisuutta, mikä muodos-
taa yksiselitteisen ja järkevän kokonaisuuden, joka voidaan hankkia markkinoilta. 
Ryhmien muodostamisen yhteydessä on otettava huomioon vallitseva markkina-
tilanne. Joissakin tapauksissa saattaa olla tilanne, että tiettyä kokonaisuutta pitää 
jakaa useaan eri osaan. Erityisesti on otettava huomioon sellaiset ratkaisut, jotka 
ovat aikataulullisesti tai taloudellisesti kriittisiä. Hankintaryhmiä tullaan käsittele-
mään myöhemmin vielä tarkemmin. 
 
Ennakkotarjouspyynnön valmistelussa kerätään kaikki tarvittavat hankintaan 
liittyvät tiedot yhteen, joiden perusteella toimittaja voi antaa yksiselitteisen vas-
tauksen pyydettyyn ennakkotarjoukseen. 
 
Tarjoajien valinta perustuu yleensä yrityksen toimittajarekisteriin. Mahdollisesti 
tässä vaiheessa joudutaan hakemaan markkinoilta myös uusia toimittajia, perus-
tuen valmisteluissa huomattuihin asioihin. Yleensä valitaan 3-5 toimittajaa, joille 
pyynnöt lähetetään. 
 
Ennakkotarjouspyynnöt lähetetään valituille toimittajille tarvittavine asiakirjoi-
neen. 
 
Toimittajat antavat vastauksen ennakkotarjouspyyntöön. Yleisenä käytäntönä 
on, että vastauksen on vastattava pyynnössä olevaan sisältöön yksiselitteisesti. 
Toimittajalla on mahdollisuus antaa myös vaihtoehtotarjous, mutta se on annet-
tava erillisenä yleisten tapojen ja käytäntöjen mukaan.  
 
Ennakkotarjousvertailussa vertaillaan saatuja vastauksia sisältöineen eri toi-
mittajilta. Jos tarjoukseen ei ole sisällytetty muita kriteereitä kuin hinta, niin 
yleensä halvin tarjous valitaan hintatiedoksi. Vastaukset voivat olla sitovia tai ei-
sitovia. Laskennassa saattaa olla jo joku hintahaarukka, johon toimittajien hinnan 
tulee asettua tai sitten toimittajilta saadut vastaukset muodostavat tämän tavoite-
hinnan. 
 
Ennakkotarjoukset viedään laskentaan. Tämän hintatiedon perusteella muodos-
tetaan hankkeelle tavoitearvio, joka tarkoittaa kohteen rakennusteknistä hintaa.  
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3.2 Toteutusvaiheen hankintojen suunnittelu 
 
Toteutusvaiheen hankintojen suunnittelun ja muun tuotannonsuunnittelun on tu-
ettava toisiaan, jotta tuotanto toteutuu laadittujen aikataulujen mukaisesti (Junno-
nen & Kankainen 2012, 28). 
 

 
KUVA 5. Toteutusvaiheen hankintojen suunnittelu 
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Tavoitearvio muodostetaan perustuen laskentatietoihin ja saatuihin ennakko-
tarjouksiin. Kaikista asioista ei tarvitse pyytää ennakkotarjouksia, osa hintatie-
doista perustuu yrityksen kausihinnastoihin ja kokemusperäiseen tietoon han-
kinnoista. 
 
Hankintasuunnitelma kokoaa yhden projektin kaikki hankintoihin liittyvät tiedot 
yhdeksi helposti seurattavaksi kokonaisuudeksi. Kun kaikki hankintaryhmät koo-
taan yhteen, niin ne muodostavat hankintasuunnitelman rungon. Hankintojen ai-
kataulusuunnittelun pohjana on kohteen yleisaikataulu. Hankintasuunnitelmaa 
tullaan käsittelemään myöhemmin vielä tarkemmin. 
 
Tarjouspyyntöjen valmistelun pohjana voi toimia ennakkotarjoukset tai tar-
jouspyynnöt voidaan muodostaa myös suoraan ilman ennakkotarjouksia. Val-
mistelussa kerätään kaikki tarvittavat asiakirjat yhteen. 
 
Tarjoajien valinta toimii samalla tavalla kuin ennakkotarjouspyynnöissä. Va-
linta voi perustua yrityksen toimittajarekisteriin tai sitten haetaan markkinoilta 
uusia toimijoita ja toimittajia. 
 
Tarjouspyynnön muodostaa valmistelun tiedot ja potentiaalisten tarjoajien va-
linta. Tarjouspyynnön on oltava niin selkeä, että se perusteella toimittajat pysty-
vät antamaan selkeän ja yksiselitteisen tarjouksen. 
 
Toimittajat käsittelevät tarjouspyynnöt ja antavat niihin tässä vaiheessa sitovan 
tarjouksen. Toimittaja sitoutuu toimittamaan tiettyyn hintaan ja aikatauluun tar-
jottavaa palvelua tai materiaalia. 
 
Tarjousvertailun suorittaa pyynnön tekijä. Kuten ennakkotarjouksen kohdalla, 
niin myös tarjouksen kohdalla yleensä halvin hinta valitaan, jos ei ole asetettu 
muita kriteereitä. 
 
Toimitusneuvottelut pidetään valitun toimittajan kanssa, jossa käydään asia-
kirjat läpi huolellisesti. Neuvottelut pidetään yhden toimittajan kanssa kerrallaan, 
mutta neuvotteluita voi olla useamminkin toimittajan kanssa. 
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Toimittajan valinta suoritetaan toimitusneuvotteluiden jälkeen. Joissakin toteu-
tusmuodoissa toimittajan valinta pitää vielä erikseen hyväksyttää hankkeen ti-
laajalla. Esimerkkinä tällaisesta tapauksesta on projektinjohtourakka.  
 
Tilaus on prosessin viimeinen vaihe. Tässä vaiheessa tehdään sopimus valitun 
toimittajan kanssa. Hankinnan tyyppi määrittelee, tehdäänkö urakkasopimus, 
hankintasopimus vai palvelusopimus. 
 
3.3 Toteutusvaiheen työmaatoiminnat ja jälkilaskenta 
 

 
KUVA 6. Työmaatoiminnat ja jälkilaskenta 
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Sopimus / tilaus voidaan muodostaa joko hankintaorganisaatiossa tai tuotan-
nossa. Molemmat voidaan muodostaa suoraan ilman tarjouspyyntöprosessia. 
Esimerkkinä kausihintoihin perustuvat hankinnat, kuten betoni. Sopimuksessa 
määritellään mahdolliset toimituserät ja niiden aikataulut perustuen kohteen yleis-
aikataulun kautta muodostettuun hankinta-aikatauluun.  
 
Toimituksen vastaanotto ja valvonta tapahtuu tuotantovaiheessa työmaalla. 
Työmaan pitää järjestää toimituksen vastaanotolle tarvittavat olosuhteet. Esi-
merkkinä mestojen tulee olla valmiita seuraaville työvaiheille, urakkarajojen tulee 
olla selkeät ja tarvittava nostokalusto on oltava käytettävissä. Usein työmaalla on 
useita toimittajia, joten työmaaorganisaation on saatava heidät toimimaan työ-
maalla saumattomasti. Häiriöttömällä työskentelyllä saadaan aikataulut pidettyä 
ja siten se vaikuttaa suoraan taloudelliseen lopputulokseen. 
 
Toimittaja-arvioissa kerätään palautetta toimittajasta. Tämä tieto tulee autta-
maan seuraavissa hankinnoissa. Tämän tiedon pitää kulkea kaikille hankkeen 
osapuolille, että mahdollisia korjausliikkeitä voidaan tehdä ennen kuin seuraava 
hanke käynnistyy. Mitä suuremmasta yrityksestä on kyse niin sitä tärkeämpää on 
toimittaja-arvioiden kerääminen. 
 
Taloudellisessa loppuselvityksessä tilaajan ja urakoitsijan väliset raha-asiat 
selvitetään. Tilaaja selvittää onko saanut sen mitä on tilannut. Urakoitsija, että 
onko rahaliikenne toteutunut sovitusti. Rahaliikenne perustuu maksueriin ja mah-
dollisiin lisä- ja muutostöihin. 
 
Toteutunut hankintatieto on erityisen tärkeää yrityksen pääomaa. Sen avulla 
voidaan helposti tutkia, että vastaavatko laskennan hankintatiedot toteumatietoja. 
Tämä tieto tulee auttamaan seuraavissa laskennoissa ja sen avulla löydetään 
mahdollisia kehityskohteita. Toteutunut hankintatieto tulee myös nopeuttamaan 
uusien hankkeiden hinnoittelua. 
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4 Hankintasuunnittelu 
   
4.1 Hankintaryhmät 
 
Hankintaryhmien muodostamisen pohjana toimii kohteen laskentatieto, joka on 
muodostettu määräluettelon ja suunnitteluasiakirjojen avulla. Määräluettelo laa-
ditaan yleensä noudattaen Talo 80- , Talo 90- tai Talo 2000- tai Infra 2015 järjes-
telmää. Hyvin laadittu määräluettelo palvelee projektia monella eri tasolla. Yksi 
näistä on laskentatiedosta muodostettava hankintaryhmittely. Tuotannonsuunnit-
telun pohjana voidaan käyttää samaa määräluetteloa, samoin kuin varsinaisessa 
tuotantovaiheessa. Tarvittaessa määrätiedot on aina päivitettävä, että päivitetyt 
määrät ovat aina saatavilla projektin kaikille osapuolille.    
 
Kehittyneillä laskentaohjelmilla hankintaryhmien muodostaminen laskentari-
veistä käy helposti ja samaa tietoa ei tarvitse siirtää moneen eri paikkaan. Sa-
malla hankintaryhmille saadaan automaatiotasolla tavoitehinnat, tarkat määrätie-
dot ja mahdolliset panokset. Toisaalta jos laskentatieto muuttuu, niin sama tieto 
saadaan suoraan ohjattua hankintaryhmille. Laskentatieto voi muuttua esimer-
kiksi suunnitelmien täydentymisestä tai lisä- ja muutostöistä. 
 
Hankintaluettelossa esitetään hankintakokonaisuudet, joilla tarkoitetaan toimitta-
jakohtaisia yhtenä kauppana tehtäviä aliurakoita tai materiaalihankintoja (Junno-
nen & Kankainen 2012, 29). Tässä työssä hankintaluettelosta käytetään termiä 
hankintaryhmittely. Ryhmien muodostamisessa on otettava huomioon vallitseva 
markkinatilanne, työmuoto ja työn laajuus. Joskus voi olla tilanne, että haluttu 
ryhmä joudutaan jakamaan useaan pienempään ryhmään edellä mainituitten syi-
den takia.  
 
Hankintaryhmien muodostamisessa on otettava huomioon myös logistiset ratkai-
sut. Tämä koskee erityisesti suoria materiaalihankintoja. Logistiikkaan liittyvät rat-
kaisut on laskettava mukaan tavoitehintoihin. Kustannusmerkitykseltään vähäisiä 
nimikkeitä sisällytetään suuriin hankintoihin, jolloin itsenäisesti hallittavien koko-
naisuuksien määrä vähenee (Junnonen & Kankainen 2012, 33). Selkeät ja järke-
västi muodostetut hankintaryhmät palvelut tuotantoa läpi projektin ja antavat hyvä 
pohjan hankinta-aikataulun luomiselle. 
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4.2 Hankinta-aikataulu 
 
Hankinta-aikataulua aletaan muodostaa heti kohteen yleisaikataulun valmistut-
tua. Jos yleisaikataulussa tulee projektin edetessä muutoksia, niin myös han-
kinta-aikataulua on päivitettävä muutosten mukaan. Tyypillisenä esimerkkinä tar-
vittavista muutoksista aikatauluihin ovat lisä- ja muutostyöt. Mahdollisista muu-
toksista on ilmoitettava kaikille osapuolille, joihin muutokset vaikuttavat, näin väl-
tytään häiriöiltä tuotannossa. 
 
Hankinta-aikataululla ajoitetaan yhtenäiset suuret hankintakokonaisuudet ja yk-
sittäiset kriittiset hankinnat. Kriittisiä hankintoja ovat kustannusmerkitykseltään 
suuret tai pitkät toimitusajat vaativat hankinnat. Hankinta-aikatauluun kirjataan 
hankinnoittain suunnitelmien tarveajankohdat, tarjouspyyntöjen lähetysajat, tar-
jousten jättöajat, tilausajat ja toimitusajankohdat (Junnonen & Kankainen 2012, 
34). Ajat ajoitetaan hankintaryhmän tarveajankohdasta taaksepäin. Esimerkiksi 
jos hankintaryhmän aloitusaika on viikolla 44 ja tilaus pitää tehdä kolme viikkoa 
aikaisemmin, niin silloin tilauksen viikko on 41. Yleensä hankinta-aikataulu teh-
dään viikkotarkkuudella. Tarkka toimitusajankohta varmistetaan tuotannossa ko-
tiinkutsulla. 
 

 
KUVA 7: Yleisaikataulun ja hankinta-aikataulun välinen yhteys (Junnonen & Kan-
kainen 2012, 35) 
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Hyvin laaditulla hankinta-aikataululla varmistetaan, että toimitukset ovat oikea-
aikaisia ja hankinnoille on varattu riittävästi aikaa. Tarvittavaan aikaan vaikuttavia 
tekijöitä ovat yleinen markkinatilanne, suunnitteluun tarvittava aika ja hankinnan 
suuruus. Hyvin toteutetusta hankinta-aikataulusta on helppoa seurata ja valvoa 
hankintojen aikataulullista toteutumista.  
 
4.3 Hankintasuunnitelma 
 
Hankintaryhmät ja hankinta-aikataulut luovat rungon hankintasuunnitelmalle. Jo-
kaisella rakennushankkeella on oma hankintasuunnitelma, joka kokoaa yhteen 
paikkaan kaiken tarvittavan tiedon hankinnoista helposti seurattavaksi kokonai-
suudeksi. Siitä voidaan seurata missä vaiheessa jokin tietty hankinta on ja toteu-
tuuko se halutussa aikataulussa. 
 
Laskennasta lähtenyt hankintaryhmittely tuo yleensä tavoitehinnat hankintasuun-
nitelmaan hankintaryhmille tai tavoitehinnat muodostuvat kausisopimuksista. To-
dellinen hankintahinta yksittäiselle hankintaryhmälle voi olla kuitenkin joko suu-
rempi tai pienempi kuin laskennasta tullut hinta. Hankintasuunnitelmasta voidaan 
nopeasti tarkastella kokonaisuutta ja jos joku hankinta menee ns. pitkäksi niin 
voidaan tarkastella, että voidaanko joku toinen hankinta saada mahdollisesti 
edullisemmin. Kun sopimus on tehty, niin hankintaryhmälle muodostuu sidottu 
kustannus. Projektin edetessä mahdolliset lisä- ja muutostyöt muuttavat tätä hin-
taa.   
 
Jokaisella hankintaryhmällä on vastuuhenkilö, joka vastaa hankinnasta. Yrityk-
sellä voi olla erillinen hankintaorganisaatio tai hankinnoista vastaa työmaahenki-
löstö tai molemmat yhdessä riippuen hankintakokonaisuudesta. 
 
Hankintasuunnitelma vaatii jatkuvaa ylläpitoa ja päivittämistä toteutusvaiheen ai-
kana. Siihen päivitetään hankintojen aikataulua, tavoitehintoja ja sopimushintoja.    
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4.4 Sopimustyypit 
 
Rakennusalan yleiset sopimusehdot YSE 1998 (RT 16-10660) on yleisesti käy-
tössä urakkasopimusten pohjana. Näissä ehdoissa määritellään esimerkiksi hy-
vin tarkasti eri osapuolten vastuut ja asiakirjojen pätevyysjärjestys. Ehdot ovat jo 
aika vanhoja eli vuodelta 1998 ja monien aliurakoitsijoiden mielestä liikaa tilaajaa 
suosivia. Toisaalta jatkuvalla riitelyllä ei päästä pitkäaikaiseen ja sujuvaan yhteis-
työhön. 
 
Materiaalihankinta on hyvin erilaista kuin urakoiden hankinta, joten sitä varten on 
omat sopimusehtonsa. Yleisesti käytössä on rakennustuotteiden yleiset han-
kinta- ja toimitusehdot RYHT 2000 (RT 17-10721).  
 
Palveluiden ostamiselle ei ole mitään vakioitua sopimusmallia, vaan ne tehdään 
yleensä tapauskohtaisesti hyviä sopimustapoja noudattaen.  
 
Edellä mainitut sopimusehdot koskevat kotimaisia hankintasopimuksia. Globaalit 
hankintaketjut ja toimitusketjut vaativat omat sopimuksensa ja niihin ei ole ole-
massa mitään vakioitua mallia. Tällaisissa sopimuksissa taustojen tarkistaminen 
ja sopimusten laatiminen on tehtävä erityisen huolellisesti käyttäen apuna tahoja, 
jotka ovat erikoistuneet kansainvälisiin hankintoihin ja monimutkaisiin logistisiin 
ketjuihin. Onnistuneilla globaaleilla hankinnoilla yritykset voivat saavuttaa kilpai-
luetua. 
 
4.5 Hankintojen logistiikka 
 
Työmaiden ja projektien muuttuessa yhä haastavimmaksi, logistisiin ratkaisuihin 
on kiinnitettävä suurta huomiota jo suunnitteluvaiheessa. Väkirikkaissa kaupun-
kitaajamissa ei ole mahdollisuutta suuriin välivarastoihin. Myös vilkas liikenne ai-
heuttaa omat haasteensa. Toisaalta turha välivarastointi ja työmaan sisäinen siir-
tely ei ole kustannustehokasta. Ideaalitasolla materiaali toimitetaan suoraan sitä 
käyttävään kohteeseen tai niin, että se on ilman välisiirtelyä toimitettavissa esi-
merkiksi nosturilla kohteeseen. Logistiikkaan liittyvät ratkaisut on huomioitava 
hankinta-aikataulussa ja sopimuksissa. 
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Rakennustarvikkeiden toimitukset ja vastaanotot sekä siirrot ja varastointi työ-
maalla suunnitellaan työmaan perustamisvaiheessa sellaisella tarkkuudella, että 
samalla voidaan suunnitella niiden käsittelyyn tarvittavat henkilöresurssit, kulje-
tustiet ja purkualueet, nosto- ja siirtokalusto, varastointialueet ja -tilat (S-1227, 7). 
 
Toimitusten ohjauksessa on tunnistettavissa viisi erilaista vaihetta:  

1. Toimitusmenettelyn täsmennys 
2. Toimituserien kotiinkutsut 
3. Vastaanoton valmistelu 
4. Kuljetus 
5. Vastaanotto (Rakennustyömaan toimitusten ohjaus, 12) 

 
Toteutusvaiheessa on vielä mahdollista täsmentää toimituserien kokoa ja aika-
taulua esimerkiksi aikatauluviiveiden takia. Perinteisesti rakennusalalla on käy-
tössä kotiinkutsuprosessi. Siinä työmaa varmistaa toimittajalta aiemmin sovitun 
aikataulun ja määrän pitävyyden toimituserien toimituspäivämäärän lähestyessä. 
Vastaanoton valmistelu tapahtuu työmaalla ja sen tehtävä on varmistaa, että työ-
maalla on paikka valmiina, kuormalle on määritelty purkupaikka ja tarvittava nos-
tokalusto on saatavilla. Kuljetuksen tehtävä on kuljettaa haluttu toimituserä työ-
maalle haluttuun aikaan turvallisesti. Tuotteiden vastaanotosta vastaa työmaan 
henkilöstö ja siinä on varmistuttava, että tuotteet toimitetaan oikeaan paikkaan ja 
ne on tarkastettu kuormakirjan mukaisiksi.  
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5 Jydacom toiminnanohjausjärjestelmä 
 
5.1 Jydacom historia 
 
Yritys on perustettu vuonna 1981 Jyväskylässä ja ensimmäinen nimi oli Jy-
väsdata. Maailma oli hyvin erilainen vuonna 1981, mutta perustamisesta lähtien 
liiketoiminnan kantavana ajatuksena on ollut halu auttaa suomalaisia rakennus-
yrityksiä heidän liiketoiminnassaan. Aluksi ohjelmistot toimivat paikallisesti yritys-
ten omilla koneilla, mutta nyt kaikki ohjelmistot toimivat nykyaikaisina pilvipalve-
luina. Tällä hetkellä yrityksen toimipisteitä on Jyväskylässä ja Tampereella.    
 
Vuonna 2011 suuri pohjoismaalainen Evry konserni osti Jydacom liiketoiminnan 
itselleen ja toiminta siirtyi Evry Finland Oy:n alaisuuteen. Muutoksen tuulet pu-
halsivat taas kesäkuussa 2019, kun Tieto Oyj ja Evry konserni päättivät yhdistää 
voimansa. Tällä hetkellä on käynnissä sulautumisvaihe ja uutena omistajana on 
TietoEVRY Oyj. 
 
Jydacom toiminnanohjausjärjestelmä on Suomen johtava rakennusalan järjes-
telmä. Rakennuslehden Suomen 100 suurimmasta rakennusliikkeestä yli puolet 
käyttää Jydacom järjestelmää (Jydacom). 
 
5.2 Jydacom toiminnanohjausjärjestelmän yleisesittely 
 
Seuraavassa tullaan esittelemään Jydacom toiminnanohjausjärjestelmän eri mo-
duuleita lyhyesti. Hankinta ei ole irrallinen osa, vaan integroituu saumattomasti 
kokonaisjärjestelmään tuoden muille moduuleille tietoa ja vastavuoroisesti käyt-
tää muiden moduuleiden tietoa. Alla oleva kuva (KUVA 8) kertoo, minkälaisista 
moduuleista kokonaisjärjestelmä muodostuu.  
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KUVA 8. Jydacom toiminnanohjausjärjestelmä (Jydacom) 
 
Järjestelmä jakaantuu neljään kokonaisuuteen muodostaen kokonaisjärjestel-
män. 
 

1) Taloushallinnon ohjelmistot 
• Palkat 
• Ostolaskut 
• Myyntilaskut 
• Maksuerät 
• Sisäinen myynti 
• Kirjanpito 
• Edelleenlaskutus 

2) Tuotannon ohjelmistot 
• Tarjouslaskenta 
• Tuotannonhallinta 
• Hankinta 
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• Ostosopimukset 
• Kulunseuranta 
• Raportit 

3) Verottajan ilmoituksiin liittyvät ohjelmistot 
• Sopimusrekisteri 
• Työntekijärekisteri 
• Urakkailmoitukset 
• Työntekijäilmoitukset 

4) Rajapinnat ja liittymät 
• Järjestelmään on mahdollista tuoda tietoa muiden valmistajien oh-

jelmistoista erilaisilla rajapinnoilla ja liittymillä 
 
Tässä työssä tullaan käsittelemään moduuleita siinä laajuudessa, kuin ne Han-
kinnan kannalta ovat oleellisia.  
 
5.3 Hankintaan liittyvät moduulit 
 
Tuotannonhallinta+ muodostaa koko järjestelmän ”sydämen”. Se kokoaa eri 
moduuleista tiedot yhteen paikkaan, tehden mahdolliseksi projektien tehokkaan 
ja tarkan reaaliaikaisen seurannan sekä ennustamisen. Näillä tiedoilla voidaan 
oleellisesti vaikuttaa projektin onnistuneeseen lopputulokseen. Jälkilaskentatieto 
saadaan automaatiotasolla Tuotannonhallinnan ohjelmistosta. Hankinta moduuli 
saa Tuotannonhallinta+ ohjelmasta työmaatiedot, työmaan litterat ja litteroille 
asetetut aikataulut. Hankinta tuo tilausten muodossa TH plussaan sidotut kustan-
nukset.  
 
Tarjouslaskenta tarjoaa monipuoliset työkalut projektien laskentaan ja tuotan-
non suunnitteluun. Ohjelmalla laaditaan kustannusarviot, tarjouslaskelmat, tavoi-
tearviot, hankintaryhmät. Tarjouslaskennasta tiedot ovat vietävissä aikatauluoh-
jelmaan ja aikatauluohjelmasta voidaan edelleen viedä aikataulutietoa Tuotan-
nonhallintaan. Hankinta hyödyntää Tarjouslaskennan tarjoamaa tietoa hankinta-
ryhmien ja niiden sisältöjen osalta. Ohjelmassa muodostetaan hankintaryhmät ja 
laskentarivejä kohdistetaan niihin. Tällä tavalla saadaan hankintaryhmille tavoi-
tehinnat. Hankintaryhmät rivitietoinen viedään Hankintaohjelmaan. Vastaavasti 
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Hankinnasta saadaan vietyä euromääräistä tietoa ennakkotarjousten tai tarjous-
ten muodossa takaisin. Tarjouslaskennassa saadaan helposti käytettyä hyväksi 
historiatietoa vanhoista projekteista ja niiden toteutuneista tapahtumista, jotka 
auttavat tavoitehintojen muodostamista. Samalla uusien kohteiden hinnoittelu no-
peutuu huomattavasti. 
 
Toimittajarekisteri ylläpitää yrityksen toimittaja- ja asiakasrekisteriä. Toimittaja-
rekisterissä voidaan toimittajalle valita luokittelutieto. Tämä luokittelutieto helpot-
taa toimittajien valintaa Hankinnassa. Esimerkiksi kaikki betonitoimittajat voidaan 
luokitella ryhmään betonitoimittajat.  
 
Ostolaskuissa ja laskuntarkastuksessa kohdistetaan laskuja tilausten toimi-
tus- ja sopimuserille. Tämän tiedon avulla saadaan helposti seurattua sopimuk-
sen tai sopimuserän toteutunutta kustannusta ja verrattua sitä toteutuneisiin kus-
tannuksiin.  
 
Ilmoitin liittymällä tehdään verottajan vaatimat lakisääteiset ilmoitukset. Hankin-
nan tilausvaiheessa muodostetaan sopimus ja jos kyse on aliurakoista, niin ne 
ovat ilmoitusvelvollisuuden alla. Tiedonannon raja verottajalle on 15000 euroa ja 
tätä pienempiä urakkasummia ei tarvitse ilmoittaa (Vero). 
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6 Jydacom Hankinta 
 
Jydacom Hankinta tukee rakennustoimialan hankintaprosessin vakiintuneita toi-
mintoja ja integroituu saumattomasti Jydacom kokonaisjärjestelmään. Ohjelma 
on tällä hetkellä tuotannossa ja asiakkaiden saatavilla. Ohjelmaan tulee jatkossa 
lisää ominaisuuksia. Hankinta kehittyy saatujen asiakaspalautteiden ja omien ke-
hitysehdotusten perusteella. Hankinnalla hallitaan yritysten koko hankintapro-
sessi laskentavaiheesta ostolaskujen kohdistamiseen sopimuksille.   
 
Hankinta voidaan ottaa käyttöön jo laskentavaiheessa ennakkotarjousten muo-
dossa. Ennakkotarjouksia pyydetään toimittajilta laskentavaiheessa varmista-
maan suurimpien ja kriittisten hankintojen taloudellisuus ja toimitusvarmuus. 
 
6.1 Hankintasuunnitelma 
 
Hankintasuunnitelma kokoa yhden laskentahankkeen tai työmaan kaikki hankin-
toihin liittyvät toiminnot yhdeksi helposti seurattavaksi kokonaisuudeksi. Yksi rivi 
muodostaa yhden hankintaryhmän (KUVA 9). Jokainen rivi on jossakin vai-
heessa. 
 

1) Valmistelu 
2) Ennakkotarjous 
3) Tarjous 
4) Tilattu 
5) Hylätty 

 
Jokaisella rivillä on myös tilatieto. 
 

1) Uusi 
2) Tarjoukset pyydetty 
3) Toimittaja valittu 
4) Tilattu 
5) Osittain vastaanotettu 
6) Vastaanotettu 
7) Hylätty 
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KUVA 9. Hankintasuunnitelma 
 
Hankintaryhmille voidaan asettaa aikataulutieto luotaessa uusi valmistelu, tai 
tieto voidaan hakea automaattisesti Tuotannonhallinta plus ohjelman tavoitear-
violitteroilta, joihin hankinta voidaan kytkeä. Useasti tavoitearviolitterat ovat sel-
laisia, joiden avulla on muodostettu kohteen yleisaikataulu. Siinä tapauksessa 
litteran aloituspäivämäärä on se tieto, josta taaksepäin lasketaan tilauksen, tar-
jouspyynnön ja valmistelun aikataulut. Jokaisella hankinnalla on edellä mainittu-
jen tietojen lisäksi vastuuhenkilö, otsikko, työmaan litteratieto, mahdollinen tavoi-
tehinta ja toimittajatieto.  
 
Jos kyseessä on pieni hankinta, niin yleensä sopimus syntyy yhdellä sopimusri-
villä ja täten tämä rivi informoi työmaata, koska tavaran tai palvelun toimituspäivä 
on. Tämä tieto helpottaa kotiinkutsun ajoitusta. Vastaavasti jos esimerkiksi ikku-
natoimituksessa on useita eriä, niin jokaisella erällä on oma päivämäärätietonsa. 
Tätä päivämäärätietoa käytetään hyväksi myös, kun tehdään jaksotettua ennus-
tetta Tuotannonhallinta plus ohjelman puolella. Jaksotetulla ennusteella saadaan 
tehtyä kassavirtaennustetta työmaan kustannuksista ja tuotoista.  
 
Hankintasuunnitelma näyttää paljonko työmaalle on hankintojen tavoitehinnat ja 
paljonko on tehty tilauksia tästä. Hankintahinnoista muodostuu sidottuja kustan-
nuksia, kun tilaus on tehty.  
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6.2 Hankintaryhmät 
 
Hankintaryhmien muodostaminen aloitetaan Tarjouslaskentaohjelmassa tai toi-
sena vaihtoehtona on perustaa ne projektille suoraan Hankintaan. Tarjouslasken-
taohjelmassa muodostetaan hankintaryhmät ja hankintaryhmille kohdistetaan 
laskentarivejä. Laskentarivit pohjautuvat kohteen määräluetteloon. Yksi hankin-
taryhmä muodostaa sellaisen järkevän kokonaisuuden, että sen avulla voidaan 
yhdellä sopimuksella hankkia aliurakka, materiaali tai palvelu.  
 
Hankintaryhminä voidaan käyttää rakennustiedon määrittelemiä ryhmiä, projekti-
kohtaisia ryhmiä tai yrityksen itsensä määrittelemiä ryhmiä. Alla olevassa ku-
vassa (KUVA 10) on laskentasuoritteita kohdistettu hankintaryhmille. Tätä kautta 
hankintaryhmille muodostuu tavoitehinnat, mikäli laskentarivit on hinnoiteltu. 
Vaihtoehtoisesti voi olla sellaisia hankintaryhmiä, joita ei ole hinnoiteltu, jolloin ei 
ole myöskään tavoitehintaa. Ennakkotarjouksilla voidaan tiedustella toimittajilta 
hintatietoja ja tätä kautta muodostaa tavoitehinta kyseiselle hankintaryhmälle. 
 

 
KUVA 10. Suoritteiden kohdistaminen hankintaryhmille Tarjouslaskennassa 
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Hankintaryhmien sisältö tuodaan Hankinta ohjelmaan. Alla olevassa kuvassa 
(KUVA 11) on esimerkki tarjouspyynnön rivitiedoista.    
 

 
KUVA 11. Salaojat hankintaryhmän rivitiedot tarjouspyynnöllä 
 
6.3 Työjono 
 
Työjono (KUVA 11) näyttää kaikki yrityksen hankinnat ja missä tilassa ne ovat. 
Siitä voidaan helposti seurata, vaatiiko aikataulullisesti joku hankinta toimenpi-
teitä vastuuhenkilöltä. Mahdolliset muutokset aikatauluihin on aina kirjattava oh-
jelmaan, että työmaan tilanne on reaaliajassa ja tuotannossa pystytään reagoi-
maan mahdollisiin muutoksiin. Monipuolisilla suodatuksilla saadaan nopeasti ha-
ettua tietoa, että esimerkiksi paljonko yrityksellä on hankintoja tietyltä toimittajalta 
tai paljonko hankintoja on tietyltä toimittajalta valitulle työmaalle. Samasta näky-
mästä saadaan nopeasti tutkittua, että paljonko valitulle työmaalle on tarjous-
pyyntöjä, tilauksia ja tilauksen vastaanottoja.  
 

 
KUVA 11. Työjono 
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6.4 Valmistelu 
 
Valmistelussa luodaan projektin hankintaryhmät. Valmistelulle voidaan asettaa 
aikataulu tai se voidaan hakea Tuotannonhallinta+ ohjelman litteroilta. Aikataulu 
muodostuu tilausennakolle, tarjousennakolle ja valmistelulle aloituspäivämää-
rästä taaksepäin. Valmisteluun on mahdollista asettaa rivikohtaista tietoa, mutta 
ei ole pakollista tässä vaiheessa. Valmistelu asetetaan valmiiksi, kun kaikki tar-
vittavat suunnitteluasiakirjat ja aikataulut ovat valmiina. Valmistelun punainen vä-
rikoodi hankintasuunnitelmassa muuttuu silloin vihreäksi ja valmistelu katsotaan 
valmistuneeksi. Tämän jälkeen voidaan edetä kohti tarjousvaihetta. Ohjelman vä-
rikoodit indikoivat selkeästi käyttäjälle, että missä tilassa tai vaiheessa hankinnat 
ovat ja vaativatko ne vastuuhenkilöltä toimenpiteitä. Tarvittavat asiakirjat voidaan 
ladata ohjelmaan liitteinä. 
 

 
KUVA 12. Valmistelu 
 
6.5 Ennakkotarjoukset 
 
Laskentavaiheessa voidaan pyytää ennakkotarjouksia sellaisista eristä, jotka 
ovat kustannuksiltaan suuria ja aikataulullisesti kriittisiä. Usein myös sellaisista 
hankinnoista, joiden hintaa on vaikea arvioida ja hankinnasta ei ole olemassa 
kokemusperäistä tietoa pyydetään ennakkotarjouksia. Ennakkotarjouksen poh-
jana voidaan käyttää valmistelua tai se voidaan luoda suoraan ohjelmaan. Saatu 
ennakkotarjoustieto viedään Tarjouslaskentaohjelmaan, jota voidaan käyttää hy-
väksi urakan tarjousvaiheessa. Sitovilla ennakkotarjouksilla saadaan vähennet-
tyä taloudellista riskiä laskentavaiheessa.   
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6.6 Tarjouspyynnöt 
 
Tarjouspyyntö muodostetaan valmistelun tai ennakkotarjouksen tiedoista. Tar-
jouspyyntö voidaan tehdä myös suoraan ilman välivaiheita. Tässä vaiheessa voi-
daan vielä muokata hankintaan liittyviä rivitietoja ja lisätä mahdollisia liitteitä, sekä 
täydentää suunnitelmia. Tässä vaiheessa hankintaerille annetaan ennustettu to-
teumapäivämäärä. Tämä päivämäärä tarkoittaa toimituspäivämäärää johon toi-
mittaja sitoutuu. Toimituspäivämäärän avulla työmaa voi suunnitella logistiik-
kaansa ja hoitaa tarvittaessa kotiinkutsun toimittajan kanssa varmistaakseen 
suunnitellun päivämäärän oikeaksi ja valmistautuakseen työmaalla toimituksen 
vastaanottoon. Ennustettua toteumapäivämäärätietoa käytetään Tuotannonhal-
linta+ ohjelman jaksotetuissa ennusteissa.  
 
Tarjouspyynnölle määritellään myös tarjouksen muoto, hankinnan tyyppi, sopi-
musehdot, toimitusehdot, tarjouksen jättöaika, tarjouksen voimassaoloaika, ti-
lauksen teko, tavoitehinta ja mahdolliset vakuustiedot.  
 
Kun kaikki tarjoukseen tarvittavat tiedot on asetettu perustietoihin, niin seuraa-
vaksi tarjoukselle valitaan potentiaalisia toimittajia järjestelmän toimittajarekiste-
ristä. Toimittajarekisteri kertoo historiatietoa toimittajista. Saatavilla on tieto toi-
mittajalle tehdyistä tilauksista, reklamaatioista ja toimittaja-arvioista. Kaikki tämä 
tieto on nähtävissä toimittajaa valitessa ja siten helpottamassa toimittajien valin-
taa.  
 

 
KUVA 13. Potentiaaliset toimittajat valittu toimittajarekisteristä (päivitetty) 
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Tarjouspyyntö liitteineen lähetetään sähköisesti valituille toimittajille. Ohjelman 
asetuksissa olevaan alku- ja lopputekstirekisteriin on mahdollista luoda yrityskoh-
taisia tekstejä. Näitä tekstejä voidaan käyttää ennakkotarjouksissa, tarjouspyyn-
nöissä ja tilauksissa. Samaan rekisteriin voidaan luoda yrityskohtaisia hankinta-
ryhmiä, hankinnan tyyppitietoja, sopimusehtoja, maksuehtoja ja toimitusehtoja. 
 
Ohjelmasta on saatavissa erilliset tarjouspyyntöpohjat urakka-, materiaali- ja pal-
velutarjouksista.     
 
6.7 Tarjousten syöttö ja vertailu 
 
Tarjouspyyntöjen vastaukset syötetään ohjelmaan manuaalisesti. Jos tarjous-
pyynnössä on ollut useita rivejä, niin jokaiselle riville syötetään oma hinta tai an-
netaan koko tarjouksella saatu kokonaishinta. Kun jokaiselle tarjouspyynnölle on 
syötetty hintatieto, vertailu tapahtuu alla olevan kuvan näkymässä (KUVA 14). 
Valitsemalla halutun toimittajan kohdalta kaikki rivit, saadaan toimittaja valittua. 
Tilatieto muuttuu toimittaja valituksi tilaan ja siitä voidaan muodostaa tilaus. En-
nen toimittajan valintaa on suoritettu mahdolliset urakkaneuvottelut ja siihen liit-
tyvät asiat.  
 

 
KUVA 14. Tarjousten vertailu 
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6.8 Tilaukset 
 
Toimittajavalinnan jälkeen tilauksen muodostaminen tapahtuu helposti perustuen 
ennakkotarjouspyyntöihin, valmisteluihin tai tarjouspyyntöihin. Ohjelma ei vaadi 
orjallisesti noudattamaan ketjua valmistelu -> tarjouspyyntö -> tilaus. Esimerkiksi 
tilaus voidaan luoda suoraan ilman valmistelu- tai tarjouspyyntövaihetta. Tällai-
nen esimerkki voisi olla, vaikka yrityksellä olevat vuosisopimukset tietyn toimitta-
jan kanssa. 
 
Tilausvaiheessa voidaan vielä päivittää tilaustietoja, esimerkiksi päivämäärätie-
toja perustuen kohteen aikataulutietoihin ja tarkentaa maksuehtoihin liittyviä tie-
toja. Ohjelmassa on saatavissa erilliset sopimuspohjat urakka-, materiaali- ja pal-
velusopimuksista.    
 
Tilauksen yhteydessä haetaan myös tilaajavastuudokumentti Vastuu Group Oy:n 
palvelimelta. 
 
Tilaustiedot nousevat sidotuiksi kustannuksiksi kokonaisjärjestelmään. Sidottu-
jen kustannusten tietoja saadaan tarkastelua tarkemmin Tuotannonhallinta+ oh-
jelmasta. Sopimukselle kertynyttä toteumatietoa voidaan tarkastella Hankinnasta 
sekä Tuotannonhallinta+ ohjelmasta.  
 

 
KUVA 15. Sidotut kustannukset Tuotannonhallinta+ ohjelmassa 
 
6.9 Vastaanotto ja ostolaskujen kohdistaminen sopimukselle 
 
Ohjelmasta löytyy vastaanotto ominaisuus (KUVA 16). Sen avulla saadaan työ-
maalla merkittyä jokin rivi vastaanotetuksi joko kokonaan tai osittain. Tämän toi-
minnon täydellinen hyödyntäminen vaatii sen, että jokaisella rivillä on oikea mää-
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rätieto asetettu. Työmaalla voidaan tätä kautta nopeasti tarkastella, että onko esi-
merkiksi joku materiaali saapunut työmaalle vai ei. Tästä näkymästä voidaan 
tehdä myös mahdollinen reklamaatio. 
 

 
KUVA 16. Tilauksen vastaanotto 
 
Toinen vaihtoehto on, että tilauksen tietty rivi eli erä saadaan vastaanotetuksi 
kokonaan tai osittain on laskun kohdistaminen kyseiselle erälle. Sopimuserällä 
on jokin tietty määrä ja saapuneessa ostolaskussa on myös määrätieto. Jos so-
pimuserän ja ostolaskun määrätieto on sama, ohjelma tulkitsee erän kokonaan 
vastaanotetuksi tai jos laskun määrätieto on pienempi, kuin erän määrätieto niin 
silloin erä on osittain vastaanotettu. 
 
Laskun kohdistaminen tapahtuu ostolaskut, laskuntarkastus tai hankinta ohjel-
massa. 
 

 
KUVA 17. Laskun kohdistaminen sopimukseen 
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6.10 Toimittaja-arviot 
 
Ohjelmaan on mahdollista tehdä toimittaja-arvioita. Asetuksiin määritellään yri-
tyskohtaiset toimittaja-arvio kriteerit ja jokainen tehty tilaus on pisteytettävissä ha-
lutessaan näitä kriteereitä käyttäen. Pisteytys tapahtuu helposti liukukytkimillä ar-
vosanojen ollessa välillä 1-5. Arvioihin on mahdollista kirjoittaa myös sanallinen 
palaute. Yleisesti kriteereinä käytetään esimerkiksi laatua, aikataulua, hintaa, yh-
teistyökykyä ja toimitusvarmuutta. 
 
Toimittaja-arvioiden tarpeellisuus korostuu erityisesti silloin, jos yritys on suuri, 
hankinnan parissa työskentelee useita henkilöitä ja toimittajarekisteri on suuri. 
Pienemmissä yrityksissä yleensä tämä tieto on kokemusperäistä ja yleisesti tie-
dossa olevaa.  
 
6.11 Reklamaatiot 
 
Ohjelmassa on mahdollista tehdä reklamaatio toimittajalle ja lähettää se liittei-
neen sähköisesti yhteyshenkilölle. Toimittajan vastaus kirjataan vielä tällä het-
kellä manuaalisesti ohjelmaan. Reklamaatioita käytetään toimittajille huomautuk-
siin, ilmoituksiin ja vaatimuksiin. 
 
Hankinta ohjelmassa on saatavilla toimittajatiedot ja niistä löytyy kaikki tarvittava 
tieto hankinnan näkökulmasta. Toimittajatiedoista voidaan tarkastella kaikki toi-
mittajalle tehdyt tilaukset, ennakkotarjoukset, tarjouspyynnöt, tilaukset, toimittaja-
arviot ja reklamaatiot. Monipuolisilla suodatuksilla haluttu tieto on nopeasti suo-
datettavissa. 
 
6.12 Verottajan ilmoitukset 
 
Teoriaosuudessa mainittiin, että yli 15000 euron aliurakoinnista on tilaajalla ilmoi-
tusvelvollisuus. Jydacom järjestelmässä ilmoitusvelvollisuuden hoito on helppoa 
ja vaivatonta. Sopimukset tehdään Hankinta ohjelmaan ja ostolaskuissa tai las-
kuntarkastuksessa laskut kohdistetaan sopimuksille. 
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Jydacom järjestelmässä varsinainen ilmoitus tehdään Ilmoittimella. Ennen ilmoi-
tuksen lähettämistä ilmoitin tarkistaa, että kaikki tarvittavat tiedot on täytetty oi-
kein ja jos ei ole niin ne pitää käydä korjaamassa alkuperäisellä lähteellä. 
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7 Tulevaisuuden kehityskohteet 
 
Ohjelma toimii tällä hetkellä hyvin ja täyttää sille asetetut vaatimukset. Työtä teh-
dessäni mieleeni tuli muutamia kehitysehdotuksia, joilla saataisiin oleellisesti tuo-
tua lisäarvoa ohjelmaan. 
 
Tällä hetkellä ohjelmasta puuttuu visuaalinen näkymä hankinta-aikataulusta. Tä-
män visuaalisen näkymän tuominen ohjelmaan toisi oleellisesti konkreettisuutta 
hankintasuunnitelman aikataulutukseen. Perinteinen janakaavio olisi tälle hyvä 
lähtökohta. Mahdollisuuksien mukaan harkintaan voisi ottaa sijaintipaikat tai loh-
kojaot. Nämä kaikki palvelisivat itse hankintaa, mutta samalla myös tuotannon-
suunnittelua ja toteutusta. 
 
Tarjouslaskenta ja Hankinta ohjelma eivät kommunikoi tällä hetkellä tietokanta-
tasolla, vaan tietoa joudutaan siirtämään tiedostomuodossa. Oleellinen parannus 
olisi, jos tarjouslaskennasta saataisiin suoraan tuotua hankintaryhmät laskentari-
veineen Hankinta ohjelmaan ja vastavuoroisesti esimerkiksi ennakkotarjousten 
hintatieto olisi suoraan saatavilla tarjouslaskennassa. 
 
Ennakkotarjouspyyntöjen ja tarjouspyyntöjen lähettäminen toimittajalle hoituu 
tällä hetkellä käyttäen kanavana sähköpostia. Tulevaisuudessa voisi ajatella, että 
toimittajalle lähetettäisiin linkki ohjelmaan ja pyynnöt liitteineen olisivat noudetta-
vissa sieltä. Vastavuoroisesti toimittaja voisi syöttää tarjouksensa suoraan ohjel-
maan, ilman että siitä täytyisi tehdä erillinen kirje ja lähettää se. Ohjelman käyt-
täminen suoraan tässä tarkoituksessa palvelisi esimerkiksi kooltaan suuria liite-
tiedostaja, jotka eivät kulje sähköpostin liitteenä. Tästä hyvä esimerkki on tieto-
mallit.  
 
Ohjelmasta saa tällä hetkellä varsin hyviä tarjous- ja tilaussopimuspohjia. Käy-
täntö on kuitenkin osoittanut, että yrityksillä on tällä hetkellä olemassa hyvin kir-
javia käytäntöjä asiakirjojen suhteen ja kompromissiratkaisun löytäminen on hy-
vin haastavaa. Tulevaisuudessa tulisi miettiä, että kuinka paljon yrityksillä itsel-
lään olisi mahdollista räätälöidä ohjelmassa olevia sopimuspohjia halutunlaisiksi. 
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Hankinnoissa on osittain käytössä jo tällä hetkellä globaaleja toimitusketjuja ja 
ohjelman lokalisointi on yksi asia, jota tulee miettiä. 
 
Kausisopimuksille ei ole tällä hetkellä selkeää paikkaa ohjelmassa, vaan sitä var-
ten pitää perustaa oma projekti. Yrityksillä on suuret määrät kausisopimuksia so-
pimushintoineen. Näiden syöttäminen ohjelmaan ja helppo uudelleenkäyttö aut-
taisi ja selkeyttäisi ohjelman toimintaa.   
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8 Loppuyhteenveto 
 
Teoriaosuudessa kuvattiin yleisesti suomalaisella rakennusalalla käytössä oleva 
hankintaprosessi ja sen vaiheet. Mielestäni Jydacom Hankinta täyttää vallan mai-
nosti nuo vaatimukset tuoden selkeästi lisäarvoa ja selkeyttä hankintaprosessiin. 
 
Ohjelma ei orjallisesti ohjeista tiettyä toimintamallia, vaan käyttäjä pystyy käyttä-
mään sitä hyvinkin vapaasti tiettyjen rajojen sisällä. Esimerkiksi tilaus voidaan 
tehdä suoraan järjestelmään pyytämättä tarjouspyyntöä. 
 
Hankintasuunnitelma toimii ohjelman moottorina ja siitä selviää kaikki olennainen 
tieto kyseisen projektin hankinnoista. Sen avulla voidaan esimerkiksi työmaako-
kouksissa nopeasti tarkastella työmaan tilannetta hankintojen suhteen. Hankin-
tojen seuraaminen on yksi työmaan oleellisimmista asioista sekä aikataulujen 
että talouden suhteen.  
 
Ohjelmassa oleva työjono tuo koko yrityksen hankinnoista vastaavalle selkeän 
kuvan koko yrityksen hankinnoista hintatietoineen. Sidotut kustannukset kertovat 
kuinka paljon yrityksellä on tilauksia ja sitä kautta helpottavat kassavirran seuraa-
mista. Värikoodit indikoivat selkeästi missä vaiheessa hankinnat ovat ja tarvit-
seeko niiden etenemiseen puuttua. 
 
Kaikkea tietoa, joka on järjestelmään kertaalleen annettu, voidaan helposti käyt-
tää uudelleen hyväksi. Hankintasuunnitelmia ja niihin liittyviä asioita voidaan ko-
pioida projektilta toiselle. Ennakkotarjouspyyntöjä, tarjouspyyntöjä ja tilauksia voi-
daan kopioida työmaalta toiselle, joko kokonaan tai osittain. 
 
Monipuoliset toimittajatiedot arvioineen ja reklamaatioineen helpottavat toimitta-
jien valintaa. Tämän historiatiedon avulla voidaan tutkia esimerkiksi kymmenen 
suurinta toimittajaa helposti. Helpottaa huomattavasti, vaikka neuvotteluja kausi-
sopimuksista. 
 
Ohjelma ei kuitenkaan poista sitä, että hankinta vaatii sitä tekevältä henkilöltä 
hyviä sosiaalisia ominaisuuksia, neuvottelutaitoja, ymmärrystä suuresta kuvasta 
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ja verkostoja. Tässä mieleeni tuli vertaus, kuinka eräältä kitaristilta kysyttiin ker-
ran, että millä kitaralla lähtee paras soundi? Vastaus oli, että soundi lähtee kä-
destä. Hyvänkin hankintaohjelman tehtävä on olla apuna ja tukemassa hankin-
toja ja viime kädessä sitä käyttävä tuo hankinnoille ”soundin”. 
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